
REGIONE PIEMONTE BU31 06/08/2015 
 

Deliberazione della Giunta Regionale 6 luglio 2015, n. 3-1656 
Variazione al bilancio di previsione per l'anno finanziario 2015 in attuazione dell'articolo 12 
della L.R. 10/2015. Istituzione nuovi capitoli di spesa, variazioni compensative all'interno 
della stessa UPB e assegnazione delle risorse disponibili. 
 
A relazione del Vicepresidente Reschigna: 
 
Vista la legge 23 dicembre 2014, n. 190 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)” che all’articolo 1:  
. comma 452, dispone la nomina del Presidente della Regione Piemonte, senza maggiori oneri a 
carico della finanza pubblica, quale Commissario straordinario del Governo per il tempestivo 
pagamento dei debiti pregressi della Regione Piemonte; 
 . comma 453, autorizza l’apertura di un’apposita contabilità speciale; 
 . comma 454, prevede che la gestione commissariale della Regione Piemonte di cui al comma 452 
assume, con bilancio separato rispetto a quello della Regione i debiti commerciali certi, liquidi ed 
esigibili al 31 dicembre 2013 della Regione ed il debito contratto dalla Regione Piemonte per le 
anticipazioni di liquidità già contratte ai sensi dell’articolo 2 del D.L. 35/2013 e può assumere, 
anche il debito contratto dalla Regione Piemonte per le anticipazioni di liquidità già contratte ai 
sensi dell’articolo 3 del D.L. 35/2013; 
 
vista la L.R. 15 maggio 2015 n. 10 “Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2015 e bilancio 
pluriennale per gli anni finanziari 2015-2017”; 
 
visto in particolare l’articolo 12 “ Parziale assorbimento del disavanzo allargato e riconoscimento di 
debiti fuori bilancio” che: 
al comma 1 prevede: ”Per il parziale assorbimento del disavanzo allargato evidenziato nel giudizio 
di parificazione della Corte dei Conti relativo al rendiconto 2013 della Regione e stabilito nella 
successiva l.r. 18/2014, sono costituiti e finanziati tre fondi denominati rispettivamente "Fondo per 
l'iscrizione dei residui debiti di cui all'articolo 11 del d.l. 35/2013 non finanziati con FSC e per 
l'iscrizione di debiti fuori bilancio - Parte corrente", "Fondo per l'iscrizione dei residui debiti di cui 
all'articolo 11 del d.l. 35/2013 non finanziati con FSC e per l'iscrizione di debiti fuori bilancio - 
Parte capitale" e "Fondo di riequilibrio finanziario";  
al comma 2 prevede: “Il "Fondo per l'iscrizione dei residui debiti di cui all'articolo 11 del d.l. 
35/2013 non finanziati con FSC e per l'iscrizione di debiti fuori bilancio - Parte corrente" è 
costituito per euro 191.958.516,28 nella UPB A11011. Il "Fondo per l'iscrizione dei residui debiti di 
cui all'articolo 11 del d.l. 35/2013 non finanziati con FSC e per l'iscrizione di debiti fuori bilancio - 
Parte capitale" è costituito per euro 48.457.030,92 nella UPB A11012. Entrambi i Fondi trovano 
voce di finanziamento in apposito capitolo di entrata di nuova costituzione al Titolo I, per recupero 
dell'evasione della tassa automobilistica. I Fondi possono essere utilizzati dalla Giunta regionale al 
solo scopo di disporre l'incremento dei capitoli di spesa necessario al riconoscimento di debiti della 
Regione maturati entro la data del 31 dicembre 2013”; 
al comma 4 prevede: “A seguito delle istruttorie disposte dagli uffici regionali, è riconosciuta, ai 
sensi dell'articolo 73, comma 1, lettera a), del d.lgs. 118/2011 e ferma restando l'assunzione di tutti i 
conseguenti provvedimenti amministrativi, la legittimità dei debiti di cui all'elenco Allegato E, per 
un totale pari a euro 2.335.677,13, il cui finanziamento è disposto a valere sul "Fondo per 
l'iscrizione dei residui debiti di cui all'articolo 11 del d.l. 35/2013 non finanziati con FSC e per 
l'iscrizione di debiti fuori bilancio - Parte corrente" di cui al comma 2 e di cui all'elenco Allegato F 
per euro 374.578,14, il cui finanziamento è disposto a valere sul "Fondo per l'iscrizione dei residui 



debiti di cui all'articolo 11 del d.l. 35/2013 non finanziati con FSC e per l'iscrizione di debiti fuori 
bilancio - Parte capitale" di cui al comma 2”; 
al comma 5 prevede: “ A seguito delle istruttorie disposte dagli uffici regionali, è riconosciuta, 
ferma restando l'assunzione di tutti i conseguenti provvedimenti amministrativi, la legittimità dei 
debiti di cui all'Allegato G, maturati fuori bilancio, per un totale pari a euro 57.589.474,51, il cui 
finanziamento è disposto a valere sul "Fondo per l'iscrizione dei residui debiti di cui all'articolo 11 
del d.l. 35/2013 non finanziati con FSC e per l'iscrizione di debiti fuori bilancio - Parte corrente" di 
cui al comma 2 e di cui all'Allegato H, maturati fuori bilancio, per un totale pari a euro 
48.082.452,78, il cui finanziamento è disposto a valere sul "Fondo per l'iscrizione dei residui debiti 
di cui all'articolo 11 del d.l. 35/2013 non finanziati con FSC e per l'iscrizione di debiti fuori bilancio 
- Parte capitale" di cui al comma 2”;  
al comma 6 prevede: “Sempre al fine del parziale assorbimento del disavanzo allargato di cui al 
comma 1, lo stanziamento a valere sul fondo denominato "Residui perenti agli effetti amministrativi 
reclamati dai creditori, relativamente a spese di natura corrente (l.r. 7/2001)”, iscritto nella UPB 
A11011, è incrementato per euro 11.143.188,16 e lo stanziamento a valere sul fondo denominato 
"Residui perenti agli effetti amministrativi reclamati dai creditori, relativamente a spese di 
investimento (l.r. 7/2001)”, iscritto nella UPB A11012, è incrementato per euro 62.970.316,20. Tali 
incrementi trovano voce di finanziamento nel capitolo di entrata di nuova costituzione al Titolo I, 
per recupero dell'evasione della tassa automobilistica di cui al comma 2”;  
al comma 7 prevede che “Per l'iscrizione in bilancio, di cui all'Allegato I, degli stanziamenti 
necessari al riconoscimento dei debiti fuori bilancio di cui al comma 2, la Giunta regionale è 
autorizzata ad istituire nuovi capitoli di spesa”; 
 
vista la richiesta del Settore Ragioneria del 02/07/2015 di istituzione di nuovi capitoli di spesa e di 
contestuali variazioni compensative all’interno delle stesse UPB  necessarie al riconoscimento dei 
debiti  fuori bilancio, di cui al comma 2 e 6 dell’articolo 12 della l.r. 10/2015 allegato I, e per il 
trasferimento del debito al Commissario straordinario del Governo al fine di provvedere 
tempestivamente al pagamento per la gestione del debito;  
 
ritenuto opportuno assegnare alla Direzione competente il 100% delle somme iscritte, al fine di 
procedere al completo impiego delle risorse disponibili; 
 
vista la L.R. 7/2001 “Ordinamento Contabile della Regione Piemonte”; 
 
visto l’articolo 24 comma 3 della L.R. 7/2001 che autorizza variazioni compensative tra capitoli 
della stessa unità previsionale di base (UPB); 
 
vista la L.R. 14 maggio 2015, n. 9 “Legge finanziaria per l’anno 2015”; 
 
vista la D.G.R. n. 28 - 1447 del 18 maggio 2015 "Legge regionale 15 maggio 2015, n. 10 "Bilancio 
di previsione per l'anno finanziario 2015 e bilancio pluriennale per gli anni finanziari 2015 - 2017". 
Ripartizione delle Unità previsionali di base in capitoli, ai fini della gestione"; 
 
la Giunta Regionale, unanime, 
 

delibera 
 
- di variare l’Allegato A alla D.G.R. n. 28 - 1447 del 18 maggio 2015 secondo quanto indicato 
nell’ Allegato A) parte integrante della presente deliberazione; 
 



- di assegnare alla Direzione regionale Risorse Finanziarie e Patrimonio il 100% delle risorse 
iscritte sui capitoli indicati nell’allegato A) alla presente deliberazione. 
 
 La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai 
sensi dell'articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della L.R. n.22/2010. 
 

(omissis) 
Allegato 
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ASSESSORATO BILANCIO E FINANZE          STAMPA PER CAPITOLO 
SETTORE BILANCI                         ATTUAZIONE ART.12 DELLA L.R. 10/2015 
                   Allegato A) 
SPESA 
==================================================================+=======================+=====================+==================== 
CAPITOLO             UPB        DESCRIZIONE                       |      COMPETENZA       |        CASSA        |        RESIDUI      
==================================================================+=======================+=====================+==================== 
 2015   145004/0    A11 011   DI NUOVA ISTITUZIONE                | 
DEBITI FUORI BILANCIO RICONOSCIUTI AI SENSI DELL'ARTICOLO 73 DEL  | 
D.LGS 118/2011 DI PARTE CORRENTE (ARTICOLO 12, COMMA 4 DELLA L.R. | 
10/2015 - ALLEGATO E).                                            |      +2.335.677,13         +2.335.677,13                 +0,00 
------------------------------------------------------------------+------------------------------------------------------------------ 
 2015   145006/0    A11 011   DI NUOVA ISTITUZIONE                | 
DEBITI FUORI BILANCIO RICONOSCIUTI AI SENSI DELL'ARTICOLO 11 DEL  | 
D.L. 35/2013 DI PARTE CORRENTE (ARTICOLO 12, COMMA 5 DELLA L.R.   | 
10/2015 - ALLEGATO G).                                            |     +57.589.474,51        +57.589.474,51                 +0,00 
------------------------------------------------------------------+------------------------------------------------------------------ 
 2015   145008/0    A11 011   DI NUOVA ISTITUZIONE                | 
ESECUZIONE DEL PIANO DI RIENTRO DEBITI PREGRESSI INERENTI AI      | 
SERVIZI DI TRASPORTO PUBBLICO AI SENSI DELL'ARTICOLO 11 DEL D.L.  | 
35/2013 (ARTICOLO 12, COMMA 2 DELLA L.R. 10/2015).                |    +132.033.364,64       +132.033.364,64                 +0,00 
------------------------------------------------------------------+------------------------------------------------------------------ 
 2015   145010/0    A11 011   DI NUOVA ISTITUZIONE                | 
DEBITI DI NATURA CORRENTE GIA' SOGGETTI A PERENZIONE              | 
AMMINISTRATIVA (ARTICOLO 12, COMMA 6 DELLA L.R. 10/2015).         |     +11.143.188,16        +11.143.188,16                 +0,00 
------------------------------------------------------------------+------------------------------------------------------------------ 
 2015   196367/0    A11 011                                       | 
FONDO PER L'ISCRIZIONE DEI RESIDUI DEBITI DI CUI ALL'ARTICOLO 11  | 
DEL D.L. N.35/2013 NON FINANZIATI CON IL FONDO SVILUPPO E         | 
COESIONE E PER L'ISCRIZIONE DI DEBITI FUORI BILANCIO - PARTE      | 
CORRENTE (D.LGS N.118/2011 E S.M.I.)                              |    -191.958.516,28       -191.958.516,28                 +0,00 
------------------------------------------------------------------+------------------------------------------------------------------ 
 2015   197051/0    A11 011                                       | 
RESIDUI PERENTI AGLI EFFETTI AMMINISTRATIVI  RECLAMATI DAI        | 
CREDITORI, RELATIVAMENTE A SPESE DI NATURA CORRENTE (L.R. 7/2001) |     -11.143.188,16        -11.143.188,16                 +0,00 
------------------------------------------------------------------+------------------------------------------------------------------ 
 2015   215390/0    A11 012   DI NUOVA ISTITUZIONE                | 
DEBITI FUORI BILANCIO RICONOSCIUTI AI SENSI DELL'ARTICOLO 73 DEL  | 
D.LGS 118/2011 DI PARTE CAPITALE (ARTICOLO 12, COMMA 4 DELLA L.R. | 
10/2015 - ALLEGATO F).                                            |        +374.578,14           +374.578,14                 +0,00 
------------------------------------------------------------------+------------------------------------------------------------------ 
 2015   215392/0    A11 012   DI NUOVA ISTITUZIONE                | 
DEBITI FUORI BILANCIO RICONOSCIUTI AI SENSI DELL'ARTICOLO 11 DEL  | 
D.L. 35/2013 DI PARTE CAPITALE (ARTICOLO 12, COMMA 5 DELLA L.R.   | 
10/2015 - ALLEGATO H).                                            |     +48.082.452,78        +48.082.452,78                 +0,00 
------------------------------------------------------------------+------------------------------------------------------------------ 
 2015   215394/0    A11 012   DI NUOVA ISTITUZIONE                | 
DEBITI DI PARTE CAPITALE GIA' SOGGETTI A PERENZIONE               | 
AMMINISTRATIVA (ARTICOLO 12, COMMA 6 DELLA L.R. 10/2015).         |     +62.970.316,20        +62.970.316,20                 +0,00 
------------------------------------------------------------------+------------------------------------------------------------------ 
 2015   297367/0    A11 012                                       | 
RESIDUI PERENTI AGLI EFFETTI AMMINISTRATIVI RECLAMATI DAI         | 
CREDITORI,  RELATIVAMENTE A SPESE DI INVESTIMENTO (L.R. 7/2001)   |     -62.970.316,20        -62.970.316,20                 +0,00 
------------------------------------------------------------------+------------------------------------------------------------------ 
 
 Il Dirigente del Settore Bilancio 
  Dr. Paolo FRASCISCO 
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SPESA 
==================================================================+=======================+=====================+==================== 
CAPITOLO             UPB        DESCRIZIONE                       |      COMPETENZA       |        CASSA        |        RESIDUI      
==================================================================+=======================+=====================+==================== 
 2015   297369/0    A11 012                                       | 
FONDO PER L'ISCRIZIONE DI RESIDUI DEBITI DI CUI ALL'ARTICOLO 11   | 
DEL D.L. N.35/2013 NON FINANZIATI DAL FONDO SVILUPPO E COESIONE E | 
PER L'ISCRIZIONE DI DEBITI FUORI BILANCIO - PARTE CAPITALE        | 
(D.LGS. N.118/2011 E S.M.I.)                                      |     -48.457.030,92        -48.457.030,92                 +0,00 
------------------------------------------------------------------+------------------------------------------------------------------ 
 
 
     Totale SPESA                                                                +0,00                 +0,00                 +0,00 
==================================================================   ====================  ====================  =================== 
SALDO (ENTRATA - USCITE)                                                         +0,00                 +0,00                 +0,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Il Dirigente del Settore Bilancio 
  Dr. Paolo FRASCISCO 
 
 
 
 


